²⁹ Alespoň První Činitel nemůže mít z pochopitelných důvodů zaměření *cuius principium est extra*. A protože podle Tomáše není pouze autorem věcí určité přirozenosti, nýbrž také přirozenosti věcí samotné („*cuiusque naturae auctor sit Deus...*“ *Super Iob*, cap. 1, srov. např. *STh.*, I^a, q. 60, a. 1, ad 3 či q. 92, a. 1, ad 1), nelze inheretní finalitu upřít ani jim.

³⁰ Srov. *STh.*, I^a-IIae, q. 8, a. 1, co.

³¹ Forma je zde přítomná reálně jakožto přirozenost věci či nějaké její charakteristiky. Příkladem může být tíže kamene či sklon intelektu poznávat. V *Super Sent.*, lib. 3, d. 27, q. 1, a. 2, ad 1 Tomáš nicméně z důvodů, jež zde můžeme nechat stranou, odmítá zařadit do této skupiny inklinaci, jíž má na základě svojí esence Bůh.

³² Forma je přítomná intencionálně jakožto předmět smyslového poznání. Jedná se o vášně v nejširším slova smyslu.

³³ Forma je přítomná intencionálně jakožto předmět intelektuálního poznání. Jedná se o akty vůle, přesněji její *actus eliciti* (akty jež vůle uskutečňuje v sobě samé, jako chtění, rozhodování atd.), nikoli *actus imperati* (akty, k nimž vůle determinovala od sebe odlišnou potenci, např. chůze).

³⁴ Srov. *STh.*, I^a-IIae, q. 25, a. 2, co.; *Sententia Ethic.*, lib. 2, l. 5, n. 5. Pro úplnější seznam apetitivních aktů u Tomáše, srov. *STh.*, I^a-IIae, q. 23, a. 4.

³⁵ „*Bonum numeratur inter prima ...*“ *Sententia Ethic.*, lib. 1, l. 1, n. 9; „*Ea autem quae in omni intellectu cadunt, sunt maxime communia quae sunt: ens, unum et bonum.*“ *Expositio De ebdomadibus*, l. 2.

³⁶ „*Prima autem non possunt notificari per aliqua priora, sed notificantur per posteriora, sicut causae per proprios effectus. Cum autem bonum proprie sit motivum appetitus, describitur bonum per motum appetitus, sicut solet manifestari vis motiva per motum.*“ *Sententia Ethic.*, lib. 1, l. 1, n. 9.

³⁷ *STh.*, I^a, q. 5, a. 1, co.

³⁸ „*Nec est instantia de quibusdam, qui appetunt malum. Quia non appetunt malum nisi sub ratione boni, in quantum scilicet aestimant illud esse bonum...*“ *Sententia Ethic.*, lib. 1, l. 1, n. 10. Níže uvidíme, co to přesně znamená v případě vědomé volby morálního zla.

³⁹ „*Bonum autem arduum sive difficile habet rationem ut in ipsum tendatur, in quantum est bonum, ... et ut ab ipso recedatur, in quantum est arduum vel difficile.*“ *STh.*, I^a-IIae, q. 23, a. 2, co.

⁴⁰ *De veritate*, q. 21, a. 1, co. Srov. *Sententia Metaphysicae*, lib. 2, l. 4, n. 2: „*Remota autem causa finali, removetur natura et ratio boni: eadem enim ratio boni et finis est.*“